A hominum infirmitas optime erat perspecta, illorum negligentiae providit, ut nempe si Deum per seipsos cognoscere negligerent, possent ex naturae operibus Creatorem non ignorare. Quia vero hominum malitia in pejus sensim prolabitur, huic quoque illorum infirmitati prospexit, cum legem et prophetas iisdem notos misit, ut si in caelum suspicere et rerum omnium effectorem agnoscere gravarentur, doceri a proximis possent. Homines enim id, quod melius et praestantius est, ex hominibus propius possunt ediscere. Licebat ergo oculis ad caeli immensitatem erectis, et creaturarum rerum ordine et concentu perspecto, ejus duces et moderatores. Patris Verbum intelligere, quod sua in res omnes providentia Patrem omnibus indicat, atque idcirco omnia movet, ut Deum omnes per ipsum agnoscant. Si autem id illis erat molestum, saltem sanctos viros audire, ac per eos rerum omnium creatorem Deum, Christi Patrem discere poterant, ut et idolorum cultum summa impietate plenum esse. Licebat quoque, lege cognita, omnem coercere nequitiam, rectamque ac honestam vitam ducere. Neque enim propter Judaeos solos lex data fuit, aut prophetae missi sunt: ad Judaeos quidem mittebantur, et a Judaeis vexabantur: sed totius orbis erant veluti sacrum magisterium cum ad Dei cognitionem docendam, tum ad animam recte instituendam. Quamvis ergo tanta Dei fuerit benignitas et humanitas, attamen homines, praesentibus voluptatibus daemoneumque praestigiiis ac fallaciis victi, oculos ad veritatem cognoscendam non aperuerunt, sed seipsos in pura ac majora vitia et scelera ingurgitarunt, ut jam rationis participes non viderentur, sed ex moribus rationis esse expertes censerentur.

13. Sic igitur hominibus ad belluarum sortem redactis, et daemonica fraude ubique instar umbræ incumbente et veri Dei cognitionem obscurante, quid Deum agere oportebat? Remne tam nefandam silere, sinereque homines a daemoneibus decipi, nec Deum agnoscere? Sed quid profuisset hominem ad Dei imaginem ab initio factum fuisse? Vel enim ille rationis expertus, ut brutæ animantes, creandus erat, vel certe factus rationis particeps belluarum vitam vivere non debuit. Quid item illi prorsus profuisset Dei notionem ab initio accepisse? Si enim nunc indignus est qui eam accipiat, certe neque illi ab initio dari oportuit. Quæ porro inde utilitas Deo creatori, quæ gloria redundaret, si homines

Ambrosius Camald. Alii autem cum editis omitunt.

(3) Μη ἀβησθ α Gobler. et Felckm. 1 anon. Alii cum editis habent, atque ita legit Omnibonus. Ambrosius autem Camald. et Nannius non videntur legisse: nam eam particulam non exprimunt, sed hoc sensu locum istum reddunt: *Præstare enim videbatur irrationali fieri, quam rationalem conditum brutorum vivere vitam.* Ita Ambros. Similia habet Nannius.

(98) Sic Basil. et Seguer. ut et legisse videntur interpretes, qui hic *legem* habent: alii cum editis νόμος.

(99) Seguer. hic habet conjunctionem *καί*, quam et interpretes exprimunt: alii autem cum editis omitunt.

(1) Seguer., κινῶνται, quod et legisse videtur Omnib. qui hic vertit, *moventur.* Ibid. τὰ δεεστ in Gobl. et Felck. 1 anon.

(2) Seguer., Basil. et Anglic. καὶ hic habent, quam particulam item exprimunt Omnibonus et

47 quos creavit, eum non colerent, sed alios sui efflores esse arbitrarentur? Ita enim videretur Deus non sibi sed aliis homines creasse. Insuper, Imperator, tametsi homo, oppida a se constructa in aliorum ditionem et servitutem venire, neque ad alios deficere sinit: sed cives litteris monet, sæpe etiam per amicos illis scribit, ipseque, si exigit necessitas, eos convenit, ut sua præsentia flectat, ea tantum de causa ne aliis serviant, vel irritum opus suum fiat. Annon ergo multo magis Deus rerum, quarum creator est, miseretur, ne a se aberrant, et rebus quæ nullæ sunt serviant, cum præsertim hujusmodi error illis exitii et interitus sit causa? sane perire non decebat res imaginis Dei semel factas participes. Quid igitur Deum agere conveniebat? Quid aliud fieri oportuit, quam illam similitudinem, qua ad Dei imaginem facti sunt, renovari, ut Deum per illam denuo possent homines cognoscere? Qui vero istud fieret, nisi ipsa Dei imago Salvator noster Jesus Christus advenisset? Namque per homines id fieri non poterat, quandoquidem ipsi quoque ad imaginem Dei facti sunt: neque etiam per angelos, neque enim ipsi imagines sunt. Quapropter Dei Verbum per seipsum advenit, quo, ut imago Patris, hominem ad imaginem factum reficere posset. Præterea, id quoque fieri non potuisset, nisi morte et corruptione deletis; unde valde congruenter mortale corpus accepit, ut et mors in ipso deleretur, et homines ad imaginem facti refici possent. Nemo igitur alius ad id negotii fuit idoneus, nisi sola imago Patris.

14. Nam, quemadmodum si qua alicujus effigies in tabula aliqua depicta, injectis sordibus fuerit deleta, necesse est eum, cujus illa est effigies, iterum adesse, ut ejus imago in eadem materia possit restitui; ipsa enim materia propter expressam in se imaginem non projicitur, sed deleta effigies in ea renovatur: ita sanctissimus Patris Filius, qui Patris imago est, ad nos advenit, ut hominem ad sui similitudinem factum reficeret, et tantquam perditum, concessa peccatorum venia, recuperaret, uti ipse in Evangeliiis ait: *Veni ut quod perierat invenirem et salvum facerem*⁹⁹. Unde etiam ad Judæos dixit: *Nisi quis renatus fuerit*¹⁰⁰. Quibus verbis non procreationem ex mulieribus significabat, ut illi quidem suspicabantur; sed animam, quatenus ad imaginem Dei renascitur et reficitur, denotabat. Itaque idololatria et impietate universum terrarum orbem occupante, et Dei cognitione